Nº 223 - DOU – 19/11/2024 - Seção 2 – p.4

MINISTÉRIO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

PORTARIA SAES/MS Nº 2.198, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 11.798, de 28 de novembro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.036, de 28 de maio de 2024, e

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.294, de 10 de setembro de 2021, que Institui a Comissão de
Acompanhamento e Avaliação do contrato de gestão estabelecido entre a União e a Associação das Pioneiras
Sociais - Rede Sarah; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 5.551, de 22 de outubro de 2024, que altera a Portaria GM/MS nº
2.294, de 10 de setembro de 2021, que dispõe sobre a Comissão de Acompanhamento e Avaliação - CAA do
contrato de gestão estabelecido entre a União e a Associação das Pioneiras Sociais - Rede SARAH, constante no
Processo nº. 25000.007904/2020-49, resolve:

Art. 1º Fica definida a composição da Comissão de Acompanhamento e Avaliação para subsidiar o
Ministério da Saúde no acompanhamento e avaliação da execução do Contrato de Gestão firmado com a
Associação das Pioneiras Sociais - Rede Sarah de Hospitais de Reabilitação, da seguinte forma:

I - MINISTÉRIO DA SAÚDE

a) Secretaria-Executiva (SE):

1. Marcos de Souza e Silva (Titular); e

2. Rodrigo Oliveira de Faria (Suplente).

b) Departamento de Atenção Especializada e Temática da Secretaria de Atenção Especializada à
Saúde - DAET/SAES/MS

1. Arthur de Almeida Medeiros (Titular);

2. Natan Monsores de Sá (Suplente);

c) Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de Urgência da Secretaria de Atenção
Especializada à Saúde - DAHU/SAES/MS:

1. Fernanda Luiza Hamze (Titular);

2. Camila de Assunção Teixeira Campos (Suplente);

d) Departamento de Regulação Assistencial e Controle da Secretaria de Atenção Especializada à
Saúde - DRAC/SAES/MS

1. Carolina Dantas Rocha Xavier de Lucena (Titular);

2. Clauderly Neves Gasparini (Suplente);

e) Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e Monitoramento da Execução Financeira -
CGPO/SAES/MS

1. Priscyla Werlang Dultra (Titular);

2. Ewerthon Marques (Suplente);

f) Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - SGTES/MS;

1. Renata Maria de Oliveira Costa (Titular);

2. Rachel Lavocat de Queiroz (Suplente);

II - Ministério da Fazenda

1. Pedro Santangelo Mariano (Titular);

2. Rafael Rezende Brigolini Suplente);

III - Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

1. Eduardo Monteiro Pastore (Titular);

2. Byanne Rigonato Suplente);

IV - Associação das Pioneiras Sociais - Rede Sarah de Hospitais de Reabilitação

1. Lúcia Willadino Braga (Titular);

2. Guilherme José da Nóbrega Danda (Suplente);

3. Célia Correa (Titular);

4. Sandro Barbosa de Oliveira (Suplente);

5. Álvaro Massao Nomura (Titular);

6. Erika Carvalho Pires Arci (Suplente).

Art. 2º A Comissão de Acompanhamento e Avaliação atuará sob a coordenação da Departamento de
Atenção Especializada e Temática da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde - DAET/SAES/MS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.